财政部关于加强政府采购货物和服务项目

价格评审管理的通知

财库[2007]2 号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公

厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，各省、自治

区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团，中央国

家机关政府采购中心，中直属机关采购中心，全国人大机关采购中心：

为了加强政府采购货物和服务项目价格评审管理，规范评审行

为，维护政府采购活动的公开、公正和公平，保护政府采购当事人合

法权益，现就政府采购货物和服务项目价格评审有关事项通知如下：

一、充分认识价格评审的重要性

价格是政府采购货物和服务项目评审的重要因素，是评价采购资

金使用效益的关键性指标之一，各地区、各部门在政府采购活动中，

要严格执行《政府采购法》和《政府采购货物和服务招标投标管理办

法》（财政部令第 18号）的规定，科学选择评审方法，在满足需求

的情况下，坚持低价优先、价廉物美的原则，加强价格评审管理，保

护政府采购当事人的合法权益，切实提高采购资金的使用效益。

二、统一综合评分法价格分评审方法

政府采购货物和服务项目采用综合评分法的，除执行统一价格标

准的服务项目外，采购人或其委托的采购代理机构应当依法合理设置

价格分值。货物项目的价格分值占总分值的比重（权重）不得低于

30%，不得高于 60%；服务项目的价格分值占总分值的比重（权重）

不得低于 10%，不得高于 30%。

综合评分法中的价格分统一采用低价优先法计算，即满足招标文

件要求且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分。

其他投标人的价格分统一按照下列公式计算：

投标报价得分=（评标基准价／投标报价）×价格权值×100

采购人或其委托的采购代理机构对同类采购项目采用综合评分

法的，原则上不得改变评审因素和评分标准。

三、统一竞争性谈判采购方式和询价采购方式评审方法

采购人或其委托的采购代理机构采用竞争性谈判采购方式和询

价采购方式的，应当比照最低评标价法确定成交供应商，即在符合采

购需求、质量和服务相等的前提下，以提出最低报价的供应商作为成

交供应商。

四、公开评审方法和评审因素

采购人或其委托的采购代理机构采用综合评分法的，应当根据采

购项目情况，在招标文件中明确合理设置各项评审因素及其分值，并

明确具体评分标准。投标人的资格条件，不得列为评分因素。加分或

减分因素及评审标准应当在招标文件中载明；采用竞争性谈判或询价

采购方式的，应当在谈判文件或询价文件中载明“符合采购需求、质

量和服务相等”的评审方法、最后报价时间等相关评审事项。

五、加强评审活动管理

采购人或其委托的采购代理机构在政府采购货物和服务项目评

审之前，应当制定评审纪律和评审工作规则，但不得改变采购文件载

明的评审方法和评审标准。评审纪律和评审工作规则在评审活动开始

前印发各评审人员遵照执行。评审人员应当严格遵守评审纪律和评审

工作规则，按照采购文件载明的评审方法、评审标准开展评审活动。

政府采购货物和服务项目评审过程中，不得去掉最低报价。

六、加强监督检查

采购人或采购代理机构在采购文件中未载明或未清晰载明评审

方法及相关事项的，财政部门应当责令采购人或采购代理机构改正，

限期修改采购文件，并延长投标截止期或谈判、询价日期。评审工作

规则实质性改变采购文件载明的评审方法或评审标准的，以及评审人

员未按照采购文件载明的评审方法、评审标准进行评审的，财政部门

应当认定采购无效，责令重新开展采购活动，并视情况给予采购人、

采购代理机构或相关评审人员警告或通报批评；情节严重的，应当取

消相关评审人员资格并在财政部指定媒体上公告。

二〇〇七年一月十日

	财政部关于加强政府采购货物和服务项目
	价格评审管理的通知